

Mødeplan 2023 og retningslinjer for spørgetid

22/5252 *Åben Sag*

Sagsgang

ØK, KB

Sagsfremstilling

Forud for hvert kalenderår godkender Kommunalbestyrelsen og udvalgene den politiske mødeplan, og på denne baggrund forelægges nærværende sag. Samtidig forelægges et forslag til revidering af retningslinjer for spørgetid ved Kommunalbestyrelsens møder. Sagen forelægges med udgangspunkt i drøftelserne på gruppeformandsmøde den 21. juni.

Mødeplan 2023

Det følger af de styrelsesretlige rammer, at Kommunalbestyrelsen og udvalgene træffer beslutning om hvor og hvornår ordinære møder i henholdsvis Kommunalbestyrelsen og udvalg afholdes.

Kommunalbestyrelsen skal således i nærværende sag godkende mødeplanen for så vidt angår møderne i Kommunalbestyrelsen, imens Økonomiudvalget – under forudsætning af Kommunalbestyrelsens godkendelse – godkender mødeplanen for så vidt angår møderne i Økonomiudvalget. Efter mødeplanens godkendelse er mødeplanen som udgangspunkt bindende.

Forslag til mødedatoer i 2023 følger af vedlagte mødeplan. Kommunalbestyrelsesmøderne afholdes på rådhuset i Grenaa. Kommunalbestyrelsens møder starter kl. 17 imens møderne i Økonomiudvalget starter kl. 13, dog således, at der indledes med møde i bevillingsnævnet, der efter sædvanlig praksis afholdes i tidsmæssig sammenhæng med møde i Økonomiudvalget.

Det bemærkes, at forslaget til mødeplan 2023 også indeholder forslag til 1. og 2. behandling af Budget 2024-2027. Der vil til kommunalbestyrelsen møde i januar 2023 blive fremlagt en særskilt tidsplan for udarbejdelse og politisk behandling af Budget 2024-2027, hvorefter mødeplanen eventuelt justeres.

Mødeplanen indeholder også forslag til mødedatoer for Økonomiudvalget, der behandles og godkendes efterfølgende i Økonomiudvalget. Når disse datoer er på plads vil der efterfølgende være en behandling i fagudvalgene af mødedatoer for de enkelte udvalg. Møderne i fagudvalgene tilrettelægges således, at fagudvalgenes beslutninger senest forlægges ca. 2 uger før næstkommende møde i Økonomiudvalget.

Det bemærkes i øvrigt, at der med henblik på at sikre en større fleksibilitet i forbindelse med afvikling af udvalgsmøder, er praksis for, at udvalgsmøder samt økonomiudvalgs møder tilrettelægges således, at udvalgsmedlemmer i særlige tilfælde kan deltage i udvalgsmøder på video/skype.

Foruden møderne i Kommunalbestyrelsen og Økonomiudvalget indeholder mødeplanen som noget nyt datoer for statusmøder om økonomi, gruppeformandsmøder og temamøder i kommunalbestyrelsen.

På gruppeformandsmødet den 21. juni blev der aftalt følgende rammer for disse møder:

- Statusmøder om økonomi, der afholdes 4 gange årligt, afholdes forud for og samme dag som økonomiudvalgsmøder i tidsrummet 10.00 – 11.30
- Gruppeformandsmøder afholdes forud for og samme dag som økonomiudvalgsmøder i tidsrummet 11.30 – 12.30.
- Temamøder i Kommunalbestyrelsen afholdes forud for og samme dag som kommunalbestyrelsesmøder i tidsrummet 14.00 – 15.00 (gældende fra 2023).

Temamøderne i Kommunalbestyrelsen omfatter først og fremmest de årlige møder med henholdsvis Grenaa Havn og Aarhus Lufthavn, og budgettemamøde i august. Der er desuden aftalt afvikling af temamøde med boligselskaberne én gang i valgperioden. Herudover giver temamøderne mulighed for at tage specifikke emner eller sager op som et supplement til den almindelige behandling i udvalg og kommunalbestyrelsen. Det kan eksempelvis være i forhold til sager, hvor der er et særligt behov for drøftelse af politiske målsætninger, herunder også på tværs af udvalg, eller i forhold til særligt komplekse og omfangsrige sager. I forslaget til årsplanen er der indarbejdet, at hvert fagudvalg byder ind med et emne til et temamøde i 2023. Hvis der herudover opstår emner, der skal

behandles på et temamøde, kan der være behov for at justere i planen, herunder eventuelt at have to emner på et temamøde.

Foreløbigt forslag til årshjul for temamøder i 2023 er vedlagt som bilag.

Retningslinjer for spørgetid

Retningslinjerne for spørgetid ved Kommunalbestyrelsens møder er senest revideret af Kommunalbestyrelsen i 2016, og på denne baggrund forelægges en revideret udgave af retningslinjerne.

Ifølge de gældende retningslinjer kan spørgetiden maksimalt have en varighed på op til 1 time. Da spørgetiden erfaringsmæssigt afvikles indenfor et kortere tidsrum og af hensyn til den samlede afvikling af Kommunalbestyrelsens møder, foreslås det, at spørgetiden fremadrettet har en varighed på op til 30 min. Dette er endvidere praksis i eksempelvis Syddjurs og Randers Kommuner, imens Favrskov Kommunes spørgetid har en varighed på op til 15 min.

Herudover er der primært tale om ændringer af sproglig og redaktionel karakter for at gøre den mere tilgængelig for borgerne.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at:

1. Mødeplanen for 2023 godkendes.
2. Retningslinjerne for spørgetid godkendes.

Beslutning i Økonomiudvalget den 15-08-2022

Tiltrådt.

Bilag:

1 - 3323435	Åben	Forslag til reviderede retningslinjer for spørgetid	(96690/22)	(H)
2 - 3325556	Åben	Retningslinjer for spørgetid - med ændringer	(98454/22)	(H)
3 - 3325557	Åben	Udkast årshjul temamøder KB.docx	(98455/22)	(H)
4 - 3337931	Åben	Udkast til politisk mødekalender 2023 for KB og ØK - pdf	(108088/22)	(H)